Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0070/2025
Em, 01 de setembro de 2025

SOLICITA À CONCESSIONÁRIA PROLAGOS O
ENVIO DO CRONOGRAMA DE INVESTIMENTOS
EM SANEAMENTO BÁSICO NO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que subscreve a presente, atendendo ao que determina o interesse público,
requer, na forma regimental, que seja oficiado à Concessionária Prolagos solicitando o
envio do cronograma de investimentos em saneamento básico previstos para o
Município de Cabo Frio, incluindo obras em andamento, futuras intervenções e prazos
de execução.

Sala das Sessões, em 01 de setembro de 2025.

ALFREDO LUIS NOGUEIRA GONÇALVES
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O saneamento básico é um direito fundamental e um serviço essencial à saúde
pública, ao meio ambiente e à qualidade de vida da população. Considerando a
relevância da atuação da Prolagos no Município de Cabo Frio, torna-se imprescindível
que esta Casa Legislativa e a sociedade tenham acesso transparente ao planejamento de
investimentos e intervenções da concessionária.

O conhecimento do cronograma de obras e melhorias possibilita acompanhar a
execução contratual, garantir a eficiência da prestação de serviços e planejar políticas
públicas de forma integrada com as ações da concessionária.

Assim, este requerimento busca assegurar maior transparência, fiscalização e
participação social no processo de expansão e qualificação do saneamento básico em
Cabo Frio.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo